12. Dos constituta in pecunia potest constanter matrimonio transferri in fundum dotalem.
13. Declara hoc procedere quando duo copulatiuè concurrunt, nempe consensus coniugum, & quod vultus fiat.
14. Mulieri vtilim est habere dotem in pecunia, quam in fundo dotali, cum primo casu habeat hypothecam omnia bona viri pro restitutione dotis.
15. Dos constituta in pecunia nunquam transferri in fundum dotalem si deficit consensus viri, nec constat de traditione.
16. De non debet diuerso iure censi.
17. Voluntatis declaratio adhuc colligitur ex alia nullo.
18. Secundus vir licet vigore statuti actionem habeat pro recuperanda dote ab heredibus primi viri, hoc procedit quatenus secundus vir, vult velit, secus antequam inuito.
19. Presentia secundi viri in restitutione dotis facta uxori ab heredibus primi viri censetur adhibita ad maiorem cautelam.
20. Instrumentum plene probat.
21. Solutum in causam fructuum ultra summam debitam minuit ipso iure creditum sortis minister legis, que sit solum imputat statim in sortem absque alio facto hominis.
22. Solutum pro vsurari indebitè computatur directo in sortem, ac si pro sorte solum fuisse, quoniam sortis occasioe solum fuit.
23. Intersuria soluta ultra id quod fors principalis imperabat in eam computantur.
24. Et si imputatio in excessu singulis annis ipsa iure, ita aut quolibet anno pro rata excessus fors decreat.
25. Vsura siue sint fauorabiles, siue odiosa vel debeantur propter mortam, aut sine mora semper faciunt in sortem imputari, quod ultra illarum debitum fuit solum.
26. Compensatio si ipso iure etiam in dote ad euitandam cursum vsurarum dotalium.
27. Distinctio inter vsuras fauorabiles, & odiosas asseritur à DD. quando agitur de inducenda ipso iure compensatio crediti ex vna causa cum debito ex alia pariente vsuras ad euitandam cursum vsurarum.
28. Compensare vnam creditam cum alio, & vsuras ultra eorum debitum solutas in sortem imputari sunt verèmi longe diuersi.
29. Creditum & debitum quando ex eodem contractu pronentur potius dicitur calculus, quam compensatio.
30. Maritus pro rata lucri dotalis tenetur ad fuerit impensas.
31. Valor monete calculari debet secundum tempus, in quo cadebat solutio, & effectualiter fuit soluta.

DECISIO CLI.

N^Ypsit Claudia primum, Paulo Carandino cum dote scutorum 2500. auri in auro, & post eius obitum Com. Aloyso Pepulo, cui constante iam per aliquot annos matrimonio promissit dote scutorum 5000. continuoque dum vixit soluit interusura dotalia.

Ea verò prædefuncta, & sic purificato lucro dotali ad fauorem Comitissæ, quod ex dispositione statuti Terræ Centi ascendit ad medietatem dotis, egrit ipse Comes, & deinde Palmerij illius hæredes pro d. lucri solutione contra Carandinos hæredes Claudie, qui viceuerit petierunt condemnari actores ad restitutionem interusurionum dotalium indebitè exactorum per

per Comitum, siquidem exegerat iste intensius pro tota dote ducatorum 5000. sibi vt supra constante matrimonio promissa, cum tamen promissio esset nulla, & solum dos ducatorum 2500. auti soluta primo viro censetur data secundo.

Assumpta itaque cognitione pretenfionum vtriusque partis, fuit per sententiam Rotaalem coram bo. mem. Merlino, annularum instrumentum promissionis dotis ducatorum 5000. declaratumque Dominos de Carandinis omnes, & singulas pecuniarum summas per Comitum Aloyfium exactas excedentes ratam secutorum 2500. auti, que sententia confirmata fuit in gradu appellationis coram Eminenss. D. Cardinoli Panziolo, tunc nostri ordinis Auditor.

Et cum ab hac secunda sententia fuisset comissa causa appellationis R. P. D. meo Carillo, in causa non retardata a solutione, fuit propterea coram eodem D. Card. Panziolo cepta disputatio super liquidatione crediti, & proposito desuper particulari dubio resolutum Carandinos remanere creditores in libris 9774. pro qua summa petentibus illis relaxari mandatum coram me in causa subrogato, Palmetris autem instantibus pro noua audientia, repositiui de ordine Rota idem dubium, & hodie Domini vltimam decisionem confirmantur mori, quia interuersa dotalia 7 qua indebitè per quindicem annos Claudia soluit Comiti secundo viro ultra ratam fortis secutorum 2500. auti verè debitam excedunt creditum lucri in summam librarum infradicendarum, quam Comitis heredes sine labe vltimam retinere non possunt, & propterea restituerit tenentur etiam spontè ac scienter soluta fuissent, Alex. consil. 30. num. 10. & seg. lib. 3. Rinaldi. Ann. conf. 399. nu. 71. Surd. conf. 327. num. 51. Rot. decis. 4. num. 7. inter impress. post Zuech. de societ. offic. & conf. 301. num. 29. part. 5. recent.

Huiusmodi autem excessum duplici fundamento deducebant informantes pro Carandinis. Primo quia nullatenus interuersa dotis deberentur Comiti secundo viro, eo quod de anno 1597. heredes primi viri dorem telticauerat Claudia iam secundo nuptæ in pradio nuncupato la Fioppa in quod ex inde dos videbatur transfusa, vt fuit firmatum in hac causa die 23. Ianuarij 1621. boram bo. mem. Merlino, eiusdemque pradij fructus percepisse præsumitur Comes. 2. ¶ quia vna cum vxore possedit, Seraph. decis. 1245. nu. 6. Rot. a inter vtr. decis. 269. num. 2. par. 1. & eoramsa. me. Greg. XV. decis. 4. num. 2.

Sed in hoc Domini non fuerunt concordēs aliquibus enim ponderando quod pradium ab hereditibus primi viri datum fuit in solutum Claudia præsentis, & contentientie Comite ardebat opinio, quod dos prius consensit in quantitate transfuisset in pradium, illudque ex tunc effectum fuisset fundus dotalis, ¶ quia res de consensu vtriusque coniugis acquiritur ex pecunia dotali effectus dotalis, l. 2. §. que ex dot. ali. ff. de iur. Alex. conf. 49. nu. 7. lib. 3. Mau. de tacti. lib. 112. tit. 27. nu. 3. Giurb. ad consuet. Meffan. cap. 14. §. 1. par. 1. nu. 8. & seg. Causal. decis. 39. nu. 4.

Maximè cum ex dispositione Statuti Terræ Cenni, vbi celebratum fuit matrimonium, lib. 3. rubr. 15. dos data pro primo matrimonio cessit ipso iure in dorem secundi viri, & in eum transierunt abique alla cessione omnes actiones competentes pro recuperatione dotis contra heredes primi viri, sicut enim secundus vir successit in hisce actionibus, ¶ ita & in dominio pradij, quod earum vigore traditum fuit à debitoribus dotis ad text. in l. procuratore in rem suo ff. procur. l. si causa emptore §. sed si ff. patl. Nat. consil. 628. num. 25. & fere in puncto dixit, Roia in Ferrarien. Pars Prima.

Mauentini. 18. Ianuarij 1641. coram bo. mem. Pironano §. quoniam est.

Nec obstat quod verba traditionis pradij in solum dotis collata sint in Claudium, quia id factum fuit ex eo quod auctor tradentium cum Claudia contraxerat, & rectè soluitur ei ¶ cum quo contractus celebratus fuit licet dominium spectet ad alium, l. filius Cod. patl. Bald. in cap. in litteris num. 7. de res. spul. Cui. conf. 22. num. 13. & 14. Surd. conf. 43. num. 2. & decis. 60. num. 3. decis. 229. num. 11. cæterum pradium questum fuit viro, quo præsentis, & contentientie ¶ pro omni suo iure, & interesse debitoris tradiderunt, & cui pro traditione competeant actiones, vt in his terminis Rot. in d. Ferrarien. mauentini, & ad propositum Ciriac. controu. 251. num. 2.

Minus obstat clausula ad habendam posita in Instrumento traditionis, ¶ que cum præbeat facultatem alienandi, Roland. conf. 55. num. 44. lib. 5. Rot. decis. 261. num. 4. par. 1. recent. repugnat constitutioni fundi dotalis ¶ qui alienari non potest, l. 1. §. cum lex Cod. de vxor. au. Peregrin. consil. 22. n. 6. lib. 3. Ciriac. controu. 10. num. 65. Giurb. ad consuet. Massan. cap. 14. gloss. 2. num. 1. 10. Quia intelligitur de facultate alienandi vtiliter, ¶ & cum consensu coniugis secundum subiectam materiam fundi dotalis, vt per Dec. conf. 6. 4. num. 2. & 6. Sigonell. conf. 10. num. 3. Aym. conf. 220. numer. 19. Seraph. dec. 724. n. 8. Cocc. dec. 73. lib. 10. Et cetero quod pradij non sit fundus dotalis, satis est ad effectum de quo agitur, quod acquisitum fuerit viro in satisfactionem dotis, vt ex eadē vlura dotalis amplius non curret. Alij verò ex Dominis contrarium sententiam am-

11. plectebantur, ¶ quia dos primo viro constituta fuit in pecunia, & eo eodem modo celebrata constituta secundo, cum repetitio dotis à primo in secundo matrimonio fiat cum eadem qualitatibus prime constitutionis, Phames. de lueris dot. gloss. 10. sub numer. 31. vers. modo declarandum Ciriac. controu. 527. num. 57. & contr. 528. num. 6. & 7. Giurb. ad consuet. Meffan. cap. 15. gloss. 1. par. 1. num. 13. Prædium autem dorum fuit æstimatum mulieri constantè secuti do matrimonio de 12. quo tempore, licet dos consensit in pecunia ¶ potuerit transferri in fundum dotalem, l. si ei 26. l. ita constituta 27. ff. iur. dot. l. si mulier 21. Ciriac. in d. cum maritus 29. in princip. ff. patl. dotal. Nat. conf. 128. num. 3. & seg. lib. 1. Ciriac. controu. 251. num. 35. ad hunc effectum duo copulariter concurrere debuissent, nempe copulariter concurrere debuissent, nempe consensio coniugum, & quod vtiliter fieret, Bald. in l. 1. par. 5. num. 9. ff. solut. matrim. Honden. conf. 41. num. 27. lib. 1. Riminali. Ann. conf. 776. num. 29. & 30. Grazi. de sepp. 435. num. 5. & 31. Giurb. ad consuet. Meffan. cap. 4. gloss. 1. par. 1. num. 5. Capic. Laro. decis. 19. num. 7. & seg.

At in casu nostro decidendum videtur, quia de utilitate non constat, & regulariter illius est mulieri 14. habere dotem in pecunia, quam in fundo, cum primo calu habeat hypoteca omnia bona viri pro restitutione dotis Rolan. conf. 92. num. 30. lib. 1. Rubin. Alex. conf. 3. num. 2. Cephal. conf. 351. num. 33. & seg. Honden. d. conf. 41. num. 30. & 31. Decis. pariter consensio mariti, qui licet prærens fuerit instrumentum, pradium acceptum non probatur, ¶ imo voluit creditum dotis in quantitate, & successit exegit semper eius fructus in pecunia, ob quam ratione Rota in decisione iustis causis 7. Februarij 1626. coram bo. me. Merlino, dixit pari magnam difficultatem præcedentem ditione, in qua dictu fuerat, quod dos data secundo viro constituit in pradio. Augeturque hæc difficultas, quia secundo viro nullquam traditionem fuit pradium, vt ad hunc effectum requirebatur, leg. dot. ale 13. §. dotalis ff. fund. dotal. Caster

*in l. de divisione unius. ff. solut. matrim. Buratt. decis. 287. num. 12. & gratis dicitur fuisse possessum à Comite, quia possedit sola Claudia, eaque mortua illius heredes per quos, & hodie retinetur, & cum prædium non subsisteret pro tota dote, eo minus verisimile est, quod coniuges voluerint in illo dote consistere ne dos directo jure censeatur. *Nomius conf. 52. num. 7. cum aliis allegat. à Giurib. ad consuetud. Milan. cap. 15. gloss. 1. par. 3. num. 14.**

Igitur dario prædij in solutum, cæmque quidem obligationem restitutionis dotis inter hæredes primi viri & Claudiam. Cui verè facta fuit, integra tamen manente obligatione Claudiæ de soluenda dote secundo viro in pecunia procut soluta fuerat primo. Cumque secundus vir prædium non acceptaverit, ipsaque Claudia illud pro se retinuerit, ac soluerit viusur dotis, quin & aliam dotem ducatorum 5000. secundo viro postea promiserit ex qua promissione quamvis nulla elicitur voluntas coniugum j de non habendo prædij pro dotali secundi matrimonij argumento, *l. fin. ff. reb. Auct. Fin. ff. conf. 99. circa fin. Buratt. conf. 89. num. 15. Surd. decis. 333. num. 3. Rot. decis. 181. in 7. par. 1. recent. parum refert, quod vigore Statuti Centi competenter secundo viro actiones pro recuperanda dote j ab hæredibus primi, quia hoc procedit quatenus secundus vir illis vi velit, non autem eo invito, vt in proximis terminis *Surd. decis. 91. num. 17. verumtamen ideo extra terminos decisionis in Ferrar. Manustepionis coram bon. mem. Pirruano ex aduerso allegata, & presentia viri j censeatur adhibita in Instrumento dationis in solutum ad maiorem dumtaxat cautelan dictorum hæredum, vt in simili considerat *Natt. conf. 552. num. 6. Ciriac. e. coram. 231. in 29. & 30. Boer. decis. 23. sub num. 7.***

Secundum fundamentum informantium, cui Domini adhaerent pender à calculo ponendo ex vna parte creditum Comitis secundi viri, ex alia solutiones interfusuriorum illi factas à Claudia. In creditum Comitis adscribenda sunt scuta 1250. auri in auro pro medietate dotis superlucrate pro obitum vxoris, quod enim tota dos data primo viro, & repetita secundo fuerit scutorum 2500. auri patet hodie nedum ex sæpe memorato Instrumento ditionis in solutum, sed ex ipso originali instrumento promissionis dotis in primo matrimonio celebrato de anno 1374. quod datur in Summario tertie positionis pro Dominis de Palmeriis num. 1. & plenè j probat. *Bald. in cap. consaluis num. 12. de offic. deleg. Dec. conf. 36. in 2. Ruin. conf. 22. num. 1. lib. 4.*

His addendi sunt fructus dotalis, donec Claudia vixit ad rationem quinque pro centenario, sed illorum quantitas non est vno quoque anno æqualis, quia singulis annis decreuit proportionabiliter ad summam excedentem verum debitum, quæ annuatim soluta fuit: nam est in confello apud partes, quod fructus fuerunt soluti ad rationem ducatorum 5000. cum tamen dos consisteret solum in scutis aureis 2300. solutum autem in causam fructuum j ultra summam debitam minuit ipso iure creditum fortis ministerio legis, quæ sic solutum imputat statim in sortem abque alio facto hominis, *l. in his §. Imperator ff. solut. l. si non sortem in prin. ff. eund. indeb. vbi Bar. num. 4.* 22. notat, quod solutum pro viuis indebitis j computatur directo in sortem, ac si pro sorte solutum fuisset, quoniam sortis occasione solutum fuit, *l. & post rem iudicam §. 1. ver. sumus ff. transact. Fab. de Anna conf. 30. num. 8. Jo. Franciscus à Ponte conf. 70. num. 25. & seqq. Milan. decis. Sicilia secunda num. 65. in fin. vbi*

loquitur in specie de interfusurii, vltra id quod importabat Capitale scib. 2. *ff. de decif. 373. num. 1. cum aliis quos refert *Du. de censib. 9. 3. quafi. 21. num. 12. Rot. in Romana Cambij 17. Febr. 1642. coram me.** 24. & magis in puncto, quod in excessu fiat imputatio j ipso iure singulis annis: itaque quolibet anno pro rata excessus fors decreuit, *Fontanell. decis. 209. num. 10. & seqq. Capic. Lar. decis. 75. numer. 41.* Qui loquitur in terminis fructuum solutorum ex contracta nullo qualis declaratus fuit contractus dotis ducatorum 5000.

Neque hic intrat distinctio inter vturas fauorabiles, j & odiosas, siue quæ propter mortem, & sine mora debentur, *et per Surd. decis. 137. num. 5. & 3. seqq. Fontanell. de pact. nupt. claus. 6. gloss. 2. par. 6. nu. 64.* Nam præter quod in puncto dotis compensationem fieri ipso iure j ad euitandam cursum viturum dotalium tradit *Alex. conf. 73. num. 4. & 5. lib. 5. Franc. Auct. Conf. conf. 89. num. 29. & 22. Fontanell. d. gloss. 2. par. 6. num. 61. & decis. 93. num. 30.* illa distinctio afferretur à Doctore, 27. bus j in alia conclusione, quando scilicet agitur de inducenda ipso iure compensatione crediti ex vna causa cum debito ex alia parte vturas ad euitandam cursum viturum *in l. text. in l. si constat, & ibi gloss. Cod. compensat. quo casu quicquid fit de dicta distinctione, casus noctes est omnino diuersus quia solutiones emanant ex ipsa causa dotis, j nec dicitur compensari vnum creditum cum alio, fed vturas solutas imputari in sortem, ac si nominatim pro sorte solute fuissent, qui termini sunt longè diuersi, vt aduertit *Fontanell. d. decis. 209. num. 20. & vbi creditum & debitum j proueniunt ex eodem contractu, potius dicitur calculus, quàm compensatio, Bald. in l. Mevius in addit. ff. simul. ercise. per text. in l. si quis negotium ff. negoe. gest. Rouit. conf. 60. nu. 3. lib. 1. Capic. Lar. d. decis. 25. num. 23.**

Cum itaque fructus dotis scutorum 2500. auri excederet primo anno ad scut. 125. auri, & solute fuerint libras 1060. quæ calculando scutum aureum ad ratione librarum quinq; pro vobis iuxta bannimenta terre Centi consequunt summam scutorum 212. solutum excedit primo anno in scutis aureis 87. pro qua summa ex tunc diminuta fuit fors scutor. 2500. & sic proportionabiliter creuit singulis annis excessus fructuum, qui semper soluti fuerunt in eadem quantitate librarum 1060. ac simul decreuit fors principalis, adeo quod spatio quindecim annorum extenuata fuerit medietas fortis, & vitro secundus vir receperit libras 6478. Nam medietas fortis importat scuta auri 1250. fructus vero totius temporis facta imputatione iuxta prædicta ascendunt ad scuta 787. quæ redacta ad libras ad dictam rationem librarum quinq; pro scuto constituunt libras 10187. totidemque propterea ponendæ sunt ad creditum hæredum secundum di viri.

Econuersò autem ad creditum Dominorum de Carandinis ponendæ sunt libras 16665. quæ Claudia soluit pro interfusurii dotis, & addendæ alia libras 451. pro medietate impensarum funeris eiusdem Claudiæ, 30. ad quam j tenetur secundus vir, qui medietatem dotis luctatus fuit, quia maritus pro rata lucti tenetur ad funeris impensas cum sint æs alienum dotis, *leg. in eius leg. sic pro vultu. ideoque ff. relig. & sumpt. funer. Cephal. conf. 625. num. 26. Fontanell. de pact. nupt. claus. 6. gloss. 2. par. 5. num. 20. & 21. Conf. de port. rar. qu. 75. n. 7. & seqq.*

Ex libris 16665. pro interfusurii, & libris 451. pro impensa funeris constituuntur libras 17116. quæ detracta libris

libris totis 87. postis ad creditum hæredum secundi viri remanent libris 6929. pro qua summa Domini steterunt in decifis.

Non obstat, quod impossibile fit compensare interuentura cum lucro dotis, quod de tempore quo soluebantur, non dum debebatur. Quia factus est respondere, quod gratis hæredes secundi viri petunt titulum lucri medietatem dotis, quam intrus habent, quia ipse secundus vir constanter matrimonio recepit in excessu fructuum dotaliu sibi solutorum. Prout gratis allegatur modernus valor scuti auri, cum hodie non agatur de soluendo lucro in auro, sed de calculandis solationibus, iam factis secundum valorem temporis in quo cadebant, & effectualiter secuta fuerunt qui debet attendi, cap. olim de censib. Rotæ coram sam. Greg. XV. decif. 42. sub num. 6. & inter recent. decif. 597. num. 2. par. 1.

Fit ita decifum utraque parte Informante post triam causâ propositionem.

NARNIEN. VNIONIS.

Luna 16. Nouembris 1643.

ARGVMENTVM.

Ordinarius si in actu visitationis decreuit vnionem esse faciendam si ita expedit videbitur, non censetur per dictam clausulam aliquid purè voluisse decernere sed sub conditione, nempe post adhibitam causâ cognitionem, præsertim si idem Ordinarius subsecqueretur, de claruit intentioni eius fuisse vnionem facere seruatî seruandâ, & capis informationibus, quæ declarate etiam ex intervallo fieri potest. Assertio Ordinarij circa insufficientiam reddituum emissa in decreto vnionis sufficit quod sit dubia, vel varia vt non releuet, præsertim quando adminicula, quibus scilicet non faciunt aliquam probationem saltem semipleur.

SVMMARIVM.

- 1 Assertio Ordinarij de insufficientia reddituum pro validitate vnionis sine adminiculis fidem non meretur.
- 2 Vnio non censetur facta ab ordinario ob insufficientiam reddituum, si simpliciter decreuit Ecclesiam vnionem prout expedit videbitur.
- 3 Clausula prout expedit videbitur apposta post dispositionem nihil certam continentem, & qua censetur in tempus futurum importat conditionem.
- 4 Dispositio si censetur in tempus futurum nihil certum continere dicitur, ibid.
- 5 Clausula prout expedit videbitur, adiecta in decreto Ordinarij de vnione faciendâ redditu conditionalem ipsam substantiam decreti & supra num. 2.
- 6 Ordinarius quod non adhibuerit in vnione causâ cognitiuam ex quibus colligatur?
- 7 Ordinarius sine causâ cognitiuâ non potest ad vnionem procedere.
- 8 Ordinarius si decreuit vnionem faciendam, prout expedit videbitur, nulla tempore dicti decreti adhibita causâ cognitiuâ, tunc non censetur aliquid purè voluisse decernere, sed sub conditione futura cognitiuâ.
- 9 Verbum videbitur, significat arbitrium boni viri.
- 9 Vnio ut sit valida necesse est quod causâ conueniat.

Parti Prima

- 10 Dicitur cum aliquando fiat loco ditionis si, & conditionem importat.
- 11 Verbum remanent subintelligitur modi præsertim temporis etiam futurum optatini modi importat.
- 12 Ordinarius declarare potest quod in decreto de vnione faciendâ nullam habuit intentionem vnionis, nisi seruatî seruandâ, & capis informationibus, nam talis declaratio valet etiam ex intervallo, num. 15.
- 13 Im considerabile ex decreto conditionali quæstum non dicitur.
- 14 Præsertim quando tale decretum non fuit acceptatum.
- 16 Ordinarius potest beneficium vnionem sub conditione ea pendente conferre, quia conditio antequam purificetur non afficit beneficium; ita ut interim non possit conferri.
- 17 Assertio Ordinarij de insufficientia reddituum in decreto vnionis emissa, sufficit quod sit dubia, vel varia, ut non releuet.
- 18 Confessio dubia vel varia non releuet, ibid.
- 18 Adminicula deferre non possunt sine aliquo gradu probationis saltem semipleur.
- 19 Redditiu beneficij ex quibus congrui præsumantur.
- 20 In dubio congrui præsumantur, donec certitudinaliter constet de contrario.
- 21 Valor per decemium articulari debet ad hoc vt constet de paupertate seu diminutione reddituum beneficij, nec sufficit quod testes generice de ea deponant.
- 21 Vel testes assignare debent causam diminutionis reddituum, cum possit diminutio esse temporaria.
- 23 Valor beneficij non probatur ex denunciacionibus factis à Recllore subcolleclori decime duorum pro centenario per modum affirmatiuum, nam ex huiusmodi denunciacionibus solum probatur quod quantitas denunciata fuerit recollecta, non autem negatiuam maioris recollectiui.
- 24 Ratio est quia potest Recllor minus denunciare ad minuendam solutionem decime, & sicut simul quod præcepit fructus denunciati, ac etiam alios.
- 25 Confessio Reclloris non attenditur in præiudicium Ecclesie & successorum præsertim si successerit dicta confessione non citatur nec alia concurrunt adminicula & num. 16.
- 27 Valor seu diminutio fructuum pro substituenda vnione est plenè & concludenter probanda.
- 28 Præsertim concurrentibus adminiculis pro non diminutione & plura recensentur adminicula.
- 20 Reo sufficit ostendere probationem actiui, quando est imperfecta.
- 30 In dubio pronunciamus est pro exclusionem vnionis quia tendit in præiudicium cultus diuini ad quem pertinet, quod vnaquaque Ecclesia habeat suum Recllorem.

DECISIO CLII.

Ordinarij assertioni de insufficientia reddituum ob quam in actu visitationis decreuit vnionem Ecclesiam Parochialem Sancti Iacobi Parochiali contiguitur quæ est sancti Bartholomæi, Rota in alia decifione sub die prima Iulij proxime præteriti coram me præstitit fidem quia fulcubatur aliis adminiculis, licet sine illis non veniet attendenda vt ultra sibi allegatos fuit dictum in dec. 222. n. 12. par. 6. recent.

Hodie autem propofita cautâ super eiusdem visa fuit penitus irrelevantis dicta assertio, quia Ordinarius non decreuit simpliciter vnionem propter insufficientiam reddituum, sed dixit Ecclesiam

vnendam prout expediti videbitur, quæ clausula vbi
 3 est apposita † post dispositionem nihil certum con-
 tenentem vt in casu nostro, quo tota dispositio con-
 ferretur in tempus futurum vt per *Lotter. de re benef. lib. 2. quest. 51. num. 46.* importat conditionem; ita vt
 4 ipsa † substantia decreti sit conditionalis, *Bart. in extra-
 traug. ad reprim. sub num. 2. vers. si verò per hanc di-
 ctionem, Felin. in cap. ex parte. in primo, num. 11. vers. ali-
 quando vero de respici. Curt. Jun. conf. 97. mon. 6. quem
 sequitur Decius conf. 169. sub num. 4. circa fin. Barbos.
 dec. 296. num. 13. Gramat. decif. 59. sub num. 22. & 24. Rot.
 decif. 2. 3. num. 8. par. 2. recent.*

Maximè quia nullibi apparet quod tunc Ordina-
 rius adhibuit causæ cognitionem, quin potius non
 adhibuisse † colligitur ex modo loquendi, ibi *vnien-
 5 daque ipsa Parochialis prout expediti videbitur*, &
 6 propterea disponere † super vnione adhuc non poterat,
Calder. conf. 4. de reb. Eccl. non alien. Bursat. conf. 185. num. 13. Rebus. de vnione. 42. Garz. de benef. par. 12. cap. 1. sub num. 113. Taliq; cognitionis omissione
 magis demonstrat, quod tempore dicti decreti,
 7 Ordinarius noluit aliquid purè decernere sub condi-
 tione futuræ cognitionis, *Bart. in d. extraug. ad re-
 primend. sub num. 2. vers. secus in confirmatione Abb. in
 cap. ex amiat. a. num. 3. de confirm. vil. vel inutil. Barbos.
 d. d. 296. sub num. 13. vers. que fieret.* Idque etiam col-
 8 ligitur ex verbo *videbitur* quod † significat arbitrium
 boni viri *Roman. conf. 228. num. 14. in fin. Valase. consul. 157. num. 24. Rot. apud Zaech. de oblig. Cæner. decif. 2. num. 10. decif. 3. num. 5. coram san. mem. Greg. XV. decif. 251. num. 8. decif. 442. num. 54. par. 5. recent.* patia enim
 sunt quod Ordinarius se retulerit ad futurum arbitrium
 boni viri, vel ad futuram cognitionem causæ
 vnionis, quia bonus vir ad vnionem non deueniet,
 9 nisi postquam cognouerit de causâ que in vnione
 requiritur, *cap. expo. iusti de prebend. Garz. de prebend. Garz. de benef. par. 12. cap. 2. num. 113. Mandos. super regul. 12. Cancell. quest. 6. n. 3. Rot. decif. 133. num. 3. par. 2. diuers.*

Eandem verò conditionem adiectam substantiæ de-
 creti recipit assertio accessorie ibidem emissâ de in-
 sufficientia reddituum eo facilius, quia concepta est
 per dictionem *Cum, ibi, cum extenuitate, &c. non re-
 10 moueat, &c.* † que aliquando licet loco dictionis, *fi*, &
 conditionem importat, *leg. qui promissit 48. ff. condit. indeb. l. huiusmodi stipulationes 20. ff. verb. obligat. l. si Titio 22. ff. quand. dies legat. ced. Cephal. conf. 22. num. 4. Decian. conf. 34. num. 45. lib. 3. & verbum remaneat,*
 quod est subiunctiuus modi † præsentis temporis etiam
 11 futurum operatiuè modi importat *Signorol. conf. 151. in fin. Rot. decif. 36. num. 10. par. 5. recent.*

Ac tollit omnem difficultatem recens declaratio
 eiusdem Ordinarij † affirmantis, quod in præfaro
 12 decreto nullam habuit intentionem vnien-di dictam
 Parochialem Sancti Iacobi, nisi feruatis seruandis, &
 adscriptis informationibus super valore dictæ Ecclesiæ,
 & quod deinde reperit illius Rectores decenter com-
 modè que vixisse, quam declarationem quia ex dicto
 13 decreto nemini quaeritum fuit ius considerabile, †
 tum ex quo decretum est conditionale, *Paris. conf. 5. num. 96. lib. 4. Lotter. de re benef. lib. 2. quest. 51. num. 45. & 46. num. 49. Pur. decif. 257. mon. 1. & 2. lib. 2. in correll. Rot. decif. 504. num. 22. par. 5. recent.* Tum ex quo à ne-
 14 mine † fuit acceptatum *Card. in clemens. unica §. secus in prima oppositione de concess. prebend. Cassad. decif. 3. num. 2. & 3. de prebend. vique facere potuit Ordinarius*
 15 etiam ex intervallo, *Decian. conf. 7. num. 99. lib. 1. Boer. decif. 172. num. 22. in fin. Cæner. var. resol. lib. 1. cap. 8. num. 180. vers. quod est intelligendum Rot. in Arimipen.*

Saluiani 19. Iunij 1643. coram me, sicuti etiam ponit
 16 pendente conditione Parochialem conferre, † quia
 conditio antequam puniretur, non afflicti benefi-
 cium, vt interea ab Ordinario conferri non possit,
Garz. de benef. par. 5. cap. 1. num. 153. Rota decif. 131. lib. 2. par. 3. diuers.

Igitur tantum abest, quod decretum, seu assertio
 Ordinarij concludat per necesse insufficientiam red-
 17 dituum, quod imò contrarium & sufficit † quod sit
 dubia, vel varia, vt non releuet *Bald. in l. si ex cautione*
num. 14. vers. tertio quaro, & num. 17. vers. dicit Iacobus
Cod. non num. pec. Grat. decif. March. 156. num. 15. vers.
*quia responderetur Burat. decif. 298. num. 10. eaque cor-
 18 tuente congruat pariter alia adminicula, quia defertur*
 18 non possunt † sine aliquo gradu probationis saltem
 semiplene cui inhæreat *decif. 136. num. 13. decif. 199. num. 7.*

Hinc nil faciunt Testes nulliter examinati, & alia
 adminicula adducta in prima decisione eo minus,
 19 † quia cum redditus harum Parochialium à multo
 tempore singulis rectoribus fuerint satis, & ipsemet
 aduersarius Parochialem, quam possidet acceptauerit,
 20 ideoque congrui præsumantur, *Manr. decif. 22. n. 1. Greg. XV. decif. 429. num. 3. Seraph. in his terminis decif. 1385. num. 3. Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 28. num. 87. 24. de probat. & decif. 189. num. 4. par. 1. diuers. vel*
 21 assignari causam † diminutionis reddituum cum pos-
 sit esse temporaria, vt in puncto *Lotter. d. lib. 1. quest. 28. num. 81. & 82.* vbi se informant referet *decif. 11. Calaguriana Beneficij de Trequentis 28. Nouembris 1605. coram Eminentijs D. Card. Pamphilio Iuniore.*

Fides verò subcollectoris decimæ duorum pro-
 centenario nuper exhibita de denunciationibus fru-
 22 ctuum † annuatim factis à Parocho per modum affirma-
 tium probat quidem quod quantitas denunciata
 fuerit recollecta, vt ait *decif. 262. num. 18. par. 1. recent.*
 24 non autem negatiuum maioris recollectionis, † quia
 potuit Parochus minus denunciare † ad minuendam
 solutionem decimæ, & stant simul quod perciperit
 fructus denunciatus, ac etiam alios vt in puncto vnionis
 25 *Rota decif. 76. sub num. 1. vers. secundo cam par. 4. recent.* Neque confessio Parochi meretur attendi in
 26 præiudicium Ecclesiæ † aut successoris *gloss. in cap. 2. verb. conuentum de testib. in 6. Rot. discept. 796. num. 5. Seraph. decif. 1278. num. 3. Rot. decif. 324. num. 2. par. 1. recent. decif. 385. num. 6. coram san. mem. Greg. XV. quicquid dicendum esset si dicta fides fuisset producta à*

26 successore, † vt in *decif. 262. num. 19. par. 5. recent.* & concurrenter alia adminicula, nec requireretur exacta
 probatio valoris, vt in *decif. Cæuler. 596. in princ.*
 Qui necesse est casus nosse, quia fides fuit producta
 ex aduerso, valor fidei diminutio fructuum est plenè,
 27 & concludenter probanda, tamquam fundamentum
 intentionis, & causa vnionis *Rot. decif. 268. num. 3. & 4. par. 1. diuers. decif. 512. num. 2. par. 3. recent. decif. 413. num. 2. par. 5. & adminicula concurrunt pro non dimi-
 28 nutione, cum adit declaratio ipsius Ordinarij super
 sufficientia reddituum, & duo Testes examinati ad
 perpetuum rei memoriam, qui veniunt attendendi,
 quamuis de valore dependant simpliciter *Rot. decif. 410. num. 49. par. 5. recent.* Necon præsumptio resultans ex
 temporis cursu, & acceptatione aduersarij Parochia-
 lis quam possidet, & alia præsumptio quod redditus
 potius sint aucti, quam diminuti, *Bart. in l. ex diuerso*
 §. 59.*

§. *fua. num. 9. ff. folut. matrim. Felin. in cap. confitutus num. 1. vers. & subdit de rescrip. Angel. consil. 274. sub num. 4. Seraph. d. decif. 1385. sub num. 1. Rot. decif. 415. n. 1. par. 5. recent.*

19 Vnde saltem officatur ꝑ probatio actoris, quod sufficit reo, quando actoris probatio est imperfecta. *Barr. in l. admonendi num. 51. vers. quare verum vna probatio sufficit iur. Rip. ibid. num. 21. l. in secunda lectura num. 169. & 179. Bald. consil. 799. num. 7. lib. 2. Surd. conf. 505 sub num. 6. Seraph. decif. 889. num. 4. Baratt. decif. 419. num. 12. Rot. in terminis probationis actoris constata, & admittit, decif. 553. num. 28. par. 6. recent.*

Et in dubio pronuntiandum est ad exclusionem vnionis, quia tendit in præiudicium cultus diuini ad quem pertinet, quod vnaqueque Ecclesia habeat suum Rectorem, *Calder. conf. 13. ante medium de reb. Eccles. non alien. Mandosil super regul. 12. Cancell. quasi. 6. num. 12. Lotb. de re benef. lib. 1. quasi. 28. num. 86. & 87. Seraph. decif. 1385. num. 5. Rot. decif. 557. num. 3. lib. 3. par. 3. diuers.*

Ex quibus recedendo à decif. Rota censuit non constare de causa vnionis, ideoque illi locum non esse vtraque Parte Informante.

ROMANA DOMVS.

Veneris 27. Nouembri 1643.

ARGVMENTVM.

Contra tertium possessorem potest fieri executio si emit lite pendente, & semper fuit citatus pro suo iure & interesse, & lis pendebat super actione reali, quo casu vitium litigiosi tanquam reale transit in tertium possessorem, siue tertius sciuerit rem esse litigiosam siue ignorauerit, quia ignorantia excusat quidem à pena contra acquirentes res litigiosas, non autem illos tuerit ab executione sententiæ Exceptio melioramentorum opposita à tertio possessore, quo casu executionem non impedit.

SVM MARI VM.

- 1 Possessor censetur sua possessione priuatus per sententiam executioni ritè & rectè demandatam.
- 2 Auditor Rota non potest aliquid decretare nisi habito Consilio DD. Coadiutorum iuxta reformat. sa. me. Pauli V. sit. de Audit. §. 7. & 8.
- 3 Possessio amittitur per executionem sententiæ absque alia actuali expulsiõne si contra possessorem de iure potuit ad executionem deveniri.
- 4 Executio fieri potest contra tertium possessorem, qui lite pendente emit, & semper fuit citatus pro suo iure & interesse nec vnquam contradixit, et requiritur ad effectum impediendi executionem.
- 5 Citatio pro suo iure & interesse licet non faciat citatum rem necessarium simpliciter; facit tamen causatiam, si valuerit executionem impedire.
- 6 Ratio est, quia tunc non videtur quod sententia sit lata inter alios.
- 7 Executio fieri potest contra tertium, qui emit pendente lite super actione reali, & super domino rei litigiosa.
- 8 Verbum spectare, & pertinere dominium denotat.
- 9 Lis quando pendet super actione reali, tunc res ipsa litigiosa effectur.
- 10 Vitium litigiosi tanquam reale transit in tertium possessorem, qui lite pendente valuaritõ emit iurati habeatur pro non possessore, sed super ipsa re potest absque alio processu fieri executio non secus ac si

Parti Prima.

alienata non fuisse, & num. 12.

- 11 Reus non potest mediante alienatione rei litigiosa deteriorem facere actoris conditionem, quoad iudicij ordinem.
- 12 Executio fieri potest contra tertium possessorem, qui lite pendente emit, siue tertius sciuerit rem esse litigiosam siue ignorauerit, quia ignorantia excusat quidem à pena contra acquirentes res litigiosas, non autem illos tuerit ab executione.
- 13 Tertius possessor debet saltem de aequitate in executione citari.
- 14 Conclusio forsan procedit, quando non fuit ante sententiam in iudicatum transacta citatus, & agitur de executione reuindicata in alia re non expressa in sententiis, sicut & comersõ.
- 15 Tertius dicitur citatus in executione, si fuit citatus in relaxatione mandati de immitendo vigore reuindicata post quam relaxationem non solet alia citatio fieri.
- 16 Tertius possessor rei litigiosa excipiens de melioramentis, quo casu non valeat impedire executionem rei iudicatam?
- 17 Iudex non impetratur suum officium nisi petenti.
- 18 Exceptio melioramentorum non impedit executionem sententiæ sibi probata non fuit.
- 19 Et probata post executionem non suffragatur ad effectum retentionis, cum per executionem legitime factam possessor suam possessionem amiserit, quo casu solus agi potest, quatenus repetitio sit locus conditione incerti, vel ex aequitate leg. si me & Titium ff. de petit. heret.

DECISIO CLIII.

Primum vigore laudi fuit adiudicata medietas domus de qua agitur Ioan. Baptista & fratribus de Foruiis aduersus Mariam sororem, deinde in gradu appellationis per sententias Rotales pronunciatum eandem medietatem spectare & pertinere ad dictos fratres de Foruiis, qui tandem in executione rei iudicatæ mandatum de immitendo obtinuerunt executioni demandatum citato semper in omnibus instantiis, & actis pro suo iure & interesse Domino Hieronymo Cecchino, quo casu lite hac pendente vendita fuerat de anno 1636. tota domus à Maria re conuenta.

Ille nihilominus asserens nulliter contra se tanquam tertium processum fuisse ad executionem dicti mandati de immitendo, petit super dicta medietate domus mantentionem, quam hodie propositio deluatur dubio Domini denegatur, quia omni possessione priuatus ꝑ fuit per dictas sententias executioni ritè & rectè demandatus, *l. iussit possidet ubi notum ff. acqu. poss.* Nec refert quod in mandato de immitendo ego Iudex excusatorialis deleuerim verba expulsiõ. *D. Hieron. Cecchino*, nam caute id factum fuit, quia in sententiis aut Decisionibus Hieronymus nominatus non fuerat, neque poterat de meo capite aliquid contra ipsum positum decretare, nisi habito Consilio ꝑ Dominorum meorum iuxta reformationem *sa. mem. Pauli V. sit. de Audit. Rot. §. 7. & 8.* sed non exinde euacuantur effectus executionis factæ contra Hieronymum ꝑ per quam ꝑ possessionem amittit absque alia actuali expulsiõne quatenus de iure contra ipsum ad executionem deveniri potuit *Angel. in l. qui vniuersas §. item cum prator in fin. ff. acqu. poss. Dec. consil. 303. num. 2. vers. & tunc insurgit. Mabed. decif. 4. de vers. spol. Seraph. decif. 432. num. 6. d. 1321. num. 1. Rot. decif. 111. num. 2. par. 1. recent.*

X 4

- 4 Et potuit quia Hieronymus emit pendente lite, † ac siuic tempore citatus pro suo iure & interelle nec aliquando contumidit, vt debebat ad effectum impediendi executionem; licet enim ea forma citationis
- 5 † non faciat citatum rem necessarium simpliciter facit tamen casuatiuè vt voluerit executionem impedire, *Neuic. consil. 20. numer. 19. & per tot. remissio. & est doctrina originalis Castren. in leg. cum siluis amilias sub numer. 3. vers. sed si fuit citatus ff. verb. oblig. quæ sequitur Decan. l. 2. num. 44. vers. ex quo inferitur, Cod. de eadem. & conf. 187. num. 2. conf. 700. n. 4.*
- 6 vbi dicit rationem, quia tunc † non videtur, quod sententia sit lata inter alios *Capo. conf. 21. numer. 11. Mench. conf. 63. num. 25. conf. 421. num. 67. Surd. conf. 334. numer. 12. Rot. in Narrien. successioni 8. Iusij 1631. coram D. Card. Hieronymo Vercell. in Ciuit. Castell. Spoly 7. Maij 1638. & 10. Maij 1641. coram R. P. D. meo Ghislerio, & in ead. 8. Maij 1643. coram R. P. D. meo Leone Vercellio.*
- 7 Eoque magis potuit ad executionem deueniri, † quia cum lis penderet in actione reali, & super dominio domus, vt constat ex verbis primæ sententiæ Rotalis coram Reuerendissimo D. meo Decano, ibi, *Meditationem donuicula spectate, ac permississe, ac spectare, & pertinere ad dictos DD. Io. Baptistam, & Fratres, &c. ponderando verbum spectare, & pertinere,*
- 8 quod dominium † denotat *leg. liber homo ff. acquir. rerum dom. l. per seruam vers. sed quemadmodum, ff. eodem Felix in rubr. de rescript. num. 7. vers. hoc autem limitatur Mench. 21. num. 4. Rot. in Elboren. iuris conferendi 5. Decembris 1640. coram D. Card. Pavz. vrbolo, domus*
- 9 ipsa † erat effecta litigiosa, *Auth. litigiosa Cod. litigios. Romar. conf. 1270. num. 2. Conar. pract. quæst. cap. 15. num. 6. Rot. dec. 3. & ibi adden. vt lit. penden. in nou. dec. 364. num. 8. coram Reuerendiss. Vrgellen.*
- 10 Nam vitium litigiosi tanquam reale † transiit in tertium possessorem qui lite pendente voluntariè
- 11 emit, & cum reus non potuerit mediante alienatione rei litigiosæ deteriorem facere actoris conditionem quoad iudicij ordinem, *L. vltim. ibi ne liceat eo modo duriorem aduersarij conditionem facere, ff. litigios. l. 2. Cod. eod. l. quamquam §. 1. ff. acq. pla. arce. emptor*
- 12 non habetur pro possessore, † sed super ipsa re potest recta via, & absque alio processu fieri executio, non secus, ac si alienata non fuisset, *Bari. in l. hereditores num. 23. Cod. pignor. Felin. in c. cum olim 12. num. 11. de re iud. Mench. de adipis. remed. 5. num. 157. & conf. 319. nu. 11. Crescen. decis. 19. num. 2. & 3. de re iudic. Baratt. decis. 917. num. 2. & 3.*
- 13 Sive tertius scilicet rem esse litigiosam siue ignorauerit, † quia ignorantia excusat quidem ad pœnis contra acquirentes res litigiosas inflictiis, non autem illos tuetur ab executione sententiæ, *l. fin. & ibi Bari. vers. quæro Cod. litigios. Butr. in cap. quæ G. num. 13. de iudic. Conar. pract. quæst. lib. 2. cap. 15. n. 7. Rot. coram D. Vrgellen. dec. 88. num. 4. & seq.*
- 14 Non obstat, quod Hieronymus † vii tertius debuisset saltem ex æquitate citari in executione, *Græz. discept. 101. num. 33. & 35. Dominus Vrgellen. decis. 364. num. 71.*
- 15 Quia quicquid sit de hoc obiectum forsitan procederet † nisi fuisset citatus ante sententiam in iudicatum transactas, & fieret executio rei iudicariæ in alia re non expressa in sententiis, secus è conuerso vt distinguendo bene declarat, *Bari. in l. A. Diao. Pio §. in venditione sub num. 2. vers. sed si executio, ff. de iudic. quem sequitur Alex. ibid. num. 31. in fin. vbi de magis comamari Marauin. prax. part. 6. artic. vlt. num. 1. Afsa. in prax. §. 7. limit. 11. num. 1. & §. 11. limit. 9. num. 1. in fin. Vestr. lib. 8. cap. vltim. sub nu. 3. vbi testatur de stylo sacri Palatii, & ibid. adden. nu. 26. Afsa. decis. 157. sub nu. 2.*
- 16 & in casu nostro Hieronymus dicitur citatus † in executione, quia citatus fuit in relaxatione mandati de immitendo vigore rei iudicariæ, postquam relaxationem non solum alia citatio fieri.
- Tandem non obstat exceptio melioramentorum
- 17 † nuper in genere probatorum, cura enim non fuerit opposita à Hieronymo ante sententiam, vel saltem in termino citationis ad videndum relaxari mandatum pro executione rei iudicariæ non efficit quum executio fuerit recte, & rectè facta, ideo siue Hieronymum sua possessione priuauerit, quia iudex non
- 18 potuit † hanc exceptionem diuinare, aut supplere parte non perente, *l. 4. §. hoc autem iudicium ff. de iur. in fess. Mar. decis. 143. num. 2. cum aliis alleg. per Moder. Perus. de manutent. obstruat. 12. num. 52. & cum duobus seqq. & in puncto D. Vrgellen. decis. 88. num. 7. & 11. Imò & si de melioramentis fuisset oppositum, quia*
- 19 tunc probata † non fuerant non debuisset retrahari executio sententiæ, *Pergr. de fideicom. art. 50. num. 81. Fusar. de subst. quæst. 672. num. 17. Adeo quod nuperina oppositio, seu probatio melioramentorum nullatenus suffragari possit Hieronymo ad effectum retentionis, cum iam per executionem legitime vt supra factam omnem possessionem amiserit, sed agendum sit, quantum repetitio rei locum conditione incerti, vel ex æquitate, *leg. si me, & Titium, ff. perit. hered. vs notat. Maref. conuariat. resol. lib. 2. cap. 13. numer. primo.**
- Et ita decisiuè vtraque parte informante.

CÆSARAVGVSTANA BENEFICII DE LINARES.

Veneris 4. Decembris 1643.

ARGVMENTVM.

Ius presentandi ad beneficium iuris patronatus relictum à Testatore in casu deficientis consanguineorum aliquibus officialibus non potest per officiales exerceri nisi probata deficientia consanguineorum. Variatio permilla patronis laicis intelligitur de cumulatiua, etiamsi non exprimat, quod secunda presentatio sit cumulatiua. Consanguinitas quando probanda non fit per gradus distinctos.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuris patronatus pertinentia probatur, probata deficientia ab eo, qui est in possessione presentandi.
- 2 Quasi possessio presentandi ex quibus non reddatur agnoscere?
- 3 Discretus loquendi modus in vna ac altera scriptura demonstrat diuersam dispositionem.
- 4 Officij proprietatis non residet penes officialem temporalem, sed nudum exercitium, & administratio.
- 5 Presentatio, qua in casu deficientia omnium consanguineorum ex Testatoris voluntate ad aliquod officium desoluitur non potest per officiales exerceri, nisi probetur omnium consanguineorum deficientia.
- 6 Ius variandi concessam patronis laicis predicatur de variatione cumulatiua, non autem priuatiua.
- 7 Nec censetur recessus, quamvis non exprimat, quod secunda presentatio sit cumulatiua.
- 8 Presentatus à maiori parte venit instituendus, licet presentatus à minori maioribus pollet qualitatibus.
- 9 Gratificatio locum non habet, vbi vices non sunt æquales.

10 Pra-

10. *Procurator uti consanguineum non potest ille, quem nunquam casibus videtur fore.*
11. *Consanguinitas fundatoris praesentatur, qui una cum consanguinitate admissus fuit ad praesentandum.*
12. *De descendente ex quibus probetur.*
13. *Descendentes a fundatore probantur in antiquis scripturis prohibitionibus, iuxta maxime aliqua praesentatione ab Ordinario effecta, & n. 14.*
14. *Consanguinitas non est probanda per gradum distictos, quando vocato consanguinitatum non est limitata ad certum gradum, sed generica, nec alius comparat qui se consanguineum praetendat.*
16. *Iura non esse in forma probanti opponi non potest in Curia si tempore eorum productionis scilicet fuit in partibus oppositum.*

DECISIO CLIV.

Pro institutione Ioannis Gargallo praesentari à Gaspare Juniore, & Valerio Gargallo, quae deducta fuerunt in prima decisione sub die 22. Iunii proxime praeteriti coram me, approbatur DD. causis. hodie super eisdem proposita, quia pertinetia iuris patronatus, de qua solum est querelae, ad praedictos Gasparem, & Valerium auctores Ioannis probatur, & ex quo ipsi descendunt à Gaspare Gargallo Seniore, qui per praesentationem Gasparis Sanchez factam de anno 1606. constitutus fuerat in quasi possessione praesentandi, & viro descendenti à fundatore probantur ex testibus examinatis.

Nec dicta quasi possessio Gasparis Senioris elidit aut æquiuoca reddi potest ex eo quod idem Gaspar Sanchez, quem ille praesentauit de anno 1606. Ordinario instituit fuit etiam praesentatus à Procuratore Michaelis Sanchez Iustitiae oppidi de Linares, & Bartholomei Tena Iurati ad Iudicis dicti Oppidi. Quia procederet obiectum si Michael, & Bartholomeus praefati praesentarent nomine officij, tunc enim institutio praesentationem Gasparis Senioris vii consanguinei fundatoris, quam praefatorum Michaelis, & Bartholomei representantium officia, ad quae fundator in casum deficientiae consanguineorum voluit ius patronatus spectare.

Ceterum illi duo mandata decedunt ad praesentandum, alterum de mense Decembris vna cum Io. Lazzaro pariter officiali ad praesentandum Hieronymum Nauarum, & in hoc expressissime se gerere nomine officij, eodemque nomine procurator praesentauit Hieronymum, ibi, *Nomine Michaelis Sanchez Iustitiae, Io. Lazzaro, & Bartholomei Tena Iuratorum, & dictis nominibus Iustitiae, & Iuratorum, &c.* Alterum de mense Martij subsecutus nulla facta mentione Io. Lazzaro ad praesentandum Gasparem Sanchez, & ibi se emanauerunt quidem post expressionem nominis proprii, & sic demonstratiue iustitiam, & Iuratum, sed explicite dixerunt se constituere procuratorem nominibus propriis idque pluries repetierunt, ibi, *in nominibus nostris propriis, &c.* & infra *nostris nominibus propriis, &c.* ac tertio, ibi, *nominibus nostris, &c.* qui discretius loquendi modus & in vno ac altero mandato bene demonstrat quod non eodem nomine verumque emanauit. *Surd. conf. 554. sub num. 8. Mench. conf. 215. num. 69. & 70. conf. 326. numer. 6. Adde, ad sen. mem. Greg. XV. conf. 301. num. 18. Rot. decis. 274. num. 8. par. 6. recent.* ponderando praesertim quod verba *nominibus nostris propriis* nullo modo applicentur nomini officij, cum eius proprietates non reddeat penes officialem temporalem sed nudum exercitium, & admini-

stratio *Matril. de Magistr. lib. 1. cap. 27. num. 34.* & vix alio modo designari potest in persona duplicem representante nomen principale distinctum ab accidentali ut per *Deciam. conf. 25. num. 12. lib. 5. Bart. in leg. procurator qui pro exactione num. 55. praeclar.* quodque in secundo mandato cantante nominibus propriis non inuenitur Io. Lazzaro vnus de iuratis, & qui nomine officij inuenitur in primo, quia nimirum non erat decedens à fundatore prout alio quo qui volentes praesentare ius praesentandi sibi competens tanquam decedentibus, nec tamen praedictae officio quod gerebant duo mandata diuersis nominibus vt supra decedunt relinquendo cognitionem pertinentem ius patronatus ad se ipsos vel ad officium Iudicis Ordinarij, qui deinde per sententiam distinctam instituit praesentatum nominibus propriis reiecto praesentato nomine officij.

Hanc eamdem distinctionem agnouit ac ob oculos ponit dicta sententia Ordinarij Iudicis facta inter praesentatos. Primum quia loquendo de Hieronymo Nauaro illius auctores designat per nomen collectiui officij, ibi *praesentatum per Iustitiam, & iuratos Villa de Linares*, auctores vero Gasparis Sanchez exponit per nomina particularia, ibi, *praesentatum per Gasparem Gargallo, Michaelen Sanchez, Iustitiam, & Bartholomeum Tena Iuratum Villa de Linares*, & hic aduertendum praeterea est quod Ordinarius in petitione Gasparis Sanchez admittit simul, & scilicet praesentationem Gasparis Gargallo, qui non erat officialis ac nomine proprio tanquam consanguineus praesentauit, & praesentationem Michaelis, & Bartholomei, quam admittere non potuisset, si ad nomen officij referretur, quia ex lege fundationis non dabatur concursus inter consanguineos, & officiales, cum officiales non sint vocati nisi in casu deficientiae omnium consanguineorum, & quae excludebatur per existentiam Gargallo admitti ad praesentandum, nec in toto processu tunc compilato probata legitur probatque debuisset, vt praesentatio nomine officij per sententiam Ordinarij confirmaretur. *Perrey. conf. 26. num. 24. lib. 1. Seraph. decis. 1478. nu. 1. Casaler. decis. 558. nu. 1. & 3. Rot. decis. 25. num. 4. par. 6. recent.*

Secundo, quia sententia fieri non poterat ad fauorem Gasparis Sanchez si praesentatus fuisset nomine officij, cum enim praecessisset eodem nomine praesentatio in personam Hieronymi Nauaro, à qua praesentantes non poterant recedere, quia variis & concessum laicis praedictum de variatione cumulatua non autem primitiua; *Cap. cum autem ubi Abb. num. 2. cap. quod autem, & ibi Abb. num. 2. de iure patr. Rochini de iure patr. verb. honorificum quest. 9. num. 30. Lambert. ad tract. 2. par. 2. lib. 21. articulo 7. quest. sub num. 2. & per rot. Garz. de Benef. part. 5. cap. 9. num. 214. & alij allegati per adduc. ad Bar. decis. 942. num. 6.* Nec censetur recedimus, & quantum non exprimitur quod secunda praesentatio sit cumulatua *Lopus allegat. 78. num. 6. Roeb. d. verb. honorificum quest. 3. numer. 38. Garrier. de Iuram. confirmatorio par. 2. cap. 13. num. 5.*

Debuisset institui Hieronymus, quia praesentatus fuerat dum à Michaelis, & Bartholomeo, qui secundo loco praesentauerunt Gasparem Sanchez, Sed etiam Io. Lazzaro non interuenit in secunda praesentatione, & sic Hieronymus habebat maiorem partem vocum, quae praevalet, & licet praesentatus à minor parte maioribus qualitatibus polleteret *cap. 3. in 7. glof. verb. qui maioribus de iure patr. Couarr. in res. peccatum part. 2. §. 7. num. 3. Gualter. Canonice quest. lib. 2. cap. 15. num. 20. Garz. de Benef. part. 9. cap. 2. nu. 257. Seraph.*

decis. 875. num. 2. Rot. decis. 202. num. 1. part. 2. recit. Et gratis dicitur Ordinarium potuisse gratificari præ-
9. lentato, qui gratificatio locum non habet ꝛ ubi voces non sunt æquales, nec Ordinarius processit per viam gratificationis, & prætulit Gasparem, non vii præferatur a veris patronis.

Dum itaque Ordinarius reiecit Hieronymum præferentem nomine officij, qui ex prædictis instituendus erat in iurisdictionem ad officium spectare, patet, quod præferentio in personam Gasparis quem instituit alio nomine facta fuit. Nec obstat quod Hieronymus dicatur reiectus pro ea vice quia exinde confirmatur magis quod fuit reiectus ex non iure officium, nam si ex incapacitate præferenti processisset reiectio, ea non fuisset restricta ad illum vicem sed perpetuo durante incapacitate, restricta tamen fuit, quia Hieronymus poterat in alia vocatione præferenti a consanguineis veris patronis. Rursus non obstat quod impossibile sit Michaeli Sanchez, Iustitiam, & Bartholomeum Thenam Iuratum præferentem Gasparem alio nomine quam officij cum nul-

10. quam constituerit ꝛ illos esse consanguineos fundatori, ad tradita per Pappuram, consil. 14. numer. 12. quia
11. hoc præsumitur ꝛ ex quo fuerunt admitti ad præferendum vna cum consanguineis ut beze in prox. term. Baratt. decis. 709. sub numer. 6. & prius decis. 559. num. 3. facit Lamberti, de iure patr. 2. par. 2. lib. 4. art. 10. quest. num. 12. I. bes. Iun. quest. 4. foren. 61. sub numer. 9. vers. sed quando lib. 1. eo magis quia ex prædictis constat præferentia nominibus propriis non autem officij, nec de consensu probata fuit deficiencia consanguineorum, quæ probanda erat ut præferentio fieri posset nomine officij ex supra allegatis.

12. Probat præterea defecientia ꝛ auctorum Io. Gargallo a fundatore ex testibus coram diuersis Iudicibus, & per diuersa tempora examinatis, & quamuis aliqui fuissent nulliter examinati coniuuant dicta valide examinatorum, ad eod. omnes simul iuncti

13. ꝛ plene probent in facto antiquo in quo sufficiunt etiam leuioribus probationibus defecientia Garz. de Benef. part. 7. cap. 15. num. 10. in fin. & sub num. 34. vers. nec obstat Visum de iure pat. lib. 11. cap. 5. num. 99. Maxime iuncta præsentatione prædicta facta à Gaspare

14. Gargallo Seniore de anno 1606. effectuatã ꝛ per sententiam Ordinarij Baratt. A. decis. 559. num. 3. Et in hoc casu quo vocatio consanguineorum non est limitata

15. ad certum gradum sed genericã, ꝛ nec alius comparet qui se consanguineum præterat sufficit genericã probatio consanguinitatis absque alia gradum distinctione ut ex pluribus decisionibus ibi relatis firmat Garz. de Benef. cap. 15. num. 28. & duobus seqq. & sequitur Efectuar. de puri. & nobilit. part. 1. quest. 9. §. 3. num. 47. & 50.

Non obstat quod aliquæ depositiones testium fuerint extractæ à Valerio Gargallo interressato, quia hoc fecit tanquam actuarius, & cum tempore productionis ꝛ nihil fuerit in partibus oppositum, hodie in Curia opposui non potest Pat. decis. 415. lib. 1. & 11. lib. 2. in autiq. impress. Rot. diuers. decis. 209. num. 7. part. 4. & in recen. decis. 650. num. 8. part. 1.

Et ita decium vtraque parte informante.

LEODIEN BENEFICII

Mercurij 9. Decembris 1643.

ARGUMENTVM.

Iurisdictionis præteram ab habentibus iurisdictionem in loco præsumitur ex usurpatione ex

dispositione Sacri Conc. Tridentini sess. 25. de reform. cap. 9. quæ tamen Conciliaris dispositio locum non habet quous Ordinarius non est in causa, nec questio est inper existentia Iurisdictionis, & sic de beneficij libertate, sed super pertinentia inter patronos, inter quos Concilium nihil voluit innovare; Item nec locum habet quando constat de Instrumento fundationis; Iurisdictione in loco beneficij ad huc effectum non probatur ex solo titulo honorico, ꝛ v. multis exemplis in decisione comprobatur.

SVMMARIVM.

1. Iurisdictionis præsumitur ex usurpatione in habentibus iurisdictionem in loco beneficij iuxta dispositionem Sacri Concilij Tridentini sess. 25. de reform. cap. 9. quæ Conciliaris dispositio præcedit tam in possessorio, quam in petitorio.
2. Limita dispositionem conciliarium non habere locum quando Ordinarius non est in causa, nec questio est super existentia Iurisdictionis, sed tantum super pertinentia inter patronos, inter quos concilium nihil voluit innovare. Item nec locum habere quando constat de Instrumento fundationis, num. 10.
3. Probatio Iurisdictionis in personis privatis non fuit a concilio Tridentino alterata, vel innovata.
4. Nomina accipienda sunt in significatu, quo secundum consuetudinem Regionis accipi solent.
5. Iurisdictione non probatur ex titulo Domicella in patria Leodien. & in illis partibus; Item nec probatur ex solo titulo honorifico nam multa abijuncte denominantur honoris gratia ibid.
6. Canonicus Ravenatensis appellatur Cardinalis, & nomine Cardinalis gaudet, quamvis talis non sit.
7. Comes, & Marchiones multi appellantur, quamvis Comitatum, & Marchionatum non habeant.
8. Iurisdictionem habere non dicitur, quia nomen tantum iurisdictionis habet.
9. Nomen nudum caret omni effectu.
10. Possessio probatur ex Instrumento apprehensionis alio in possessione non existente, quod suffragatur etiam ad effectum retentionis.
11. Et præsumitur alium non possidere, nisi contrarium probetur.
12. Item possessio probatur ex confessione aduersarij petentis quod possessor a possessione expellatur nam privatio præsupponit habitum.
13. Item probatur ex mandato de manutenendo, quod non datur nisi possidenti.

DECISIO CLV.

DE prima Iulij proxime præteriti decimum fuit coram me monstrare de attentatis commissis ab Henrico Petisian, & quod apposito sequestro videatur de bono iure, quia Henricus pendente appellatione, & post inhibitionem Rotalem innovauerat, & manutentioni petiit à Lamberto Gland præferente à Domicella Maria de Loumsolle videbatur obstat præsumptionem usurpationis ꝛ quæ ex dispositione Sacri Concilij Tridentini sess. 25. de reform. cap. 9. cadit in personis habentibus perpetuam iurisdictionem qualis reputari poterat Maria, cum appellaretur Domicella, procedit tam in petitorio, & in possessorio ex allegatis in dicta decisione.

Verum hodie reposita causa ad instantiam eiusdem Lamberti constituit nos ventari extra casum Concilij Tridentini ex duplici capite. Primo quia Ordinarius

Optimius non est in causa, & neque est questio super excellentia iurisdictionis, & sic de beneficii libertate, cui Concilium consulere intendit, sed super pertinentia inter patronos inter quos Concilium nil voluit innovare; ideoque ferenda est dispositio iuris communis *Lexh. de re benef. lib. 2. quest. 13. num. 128. Barb. in Collat. ad Concil. Trid. d. sess. 25. de reform. cap. 9. num. 21. Rot. decis. 522. sub num. 3. verius oblat par. 4. decis. 389. num. 3. coram bon. nem. Causal. decis. 179. num. 3. par. 3. recent. decis. 82. nu. 19. & 20. decis. 302. numer. 8. par. 7. recent. & in Cracoviu. Iurisdictionis 28. 1609. 1641. coram Eminentiſſimo D. Cardinali Panzjola.*

Secundo, quia non probatur quod Domicella Muria sine eius auctores habeant vel aliquando habuerint iurisdictionem in loco in quo firmum est beneficium ut probandum exadverso esset, quia in personis privatis ex Concilio Tridentino non fuit alterata probatio iurisdictionis, quae alias de iure sufficeret *Gabr. conf. 192. n. 1. lib. 2. Barb. loc. cit. n. 23. Cavalier. d. decis. 387. num. 1. decis. 360. n. 1. Rot. decis. 331. prope finem part. 2. divers. decis. 374. n. 1. part. 2. recent. & in aliis allegat. per Adden. ad Baraz. decis. 142. num. 19. & 24.*

Neque probatio iurisdictionis elici potest ex titulo Domicellae quo Maria nuncupatur, quia in illis regionibus inolevit usus ita nuncupandi quascumque mulieres, quae non sunt infimae plebs, ut patet ex hinc planium Curialium Leodicensium sum. Lamberti nu. 7. & nomina accipienda sunt in eo significatu quod secundum consuetudinem regionis accipi solent

Grat. disp. 78. nu. 29. Pelaez. de maiornu prima parte initio num. 168. Excolar. de puris. part. 1. quest. 4. sub n. 2. Praeter quod regulare est quod iurisdictione non probatur, & quod solo nomine honorifico, quia multa abusi dominantur vel tantum honoris gratia ut in l. 2. & ibi gloss. verb. Magistro C. in dignit. ord. sereni. lib. 12. est exemplificat filios in e. pudor verb. principem mundi 32. quest. 2. in Canonico Ravennate quod quem